



NOTA U.O.C. Nº 37/2025

Encarnación, 17 de marzo del 2024.-

SEÑOR:
ABG. AGUSTIN ENCINA
DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
ASUNCIÓN:

En nombre y representación de la U.O.C. de la Municipalidad de Encarnación, me dirijo a Usted a fin de dar contestación a lo observado en marco de la adjudicación para la **"Adquisición De Bolsas De Residuos- Contrato Abierto"** ID 459952, como sigue:

1-

1. Datos de Licitación

Cláusulas incompletas o datos insuficientes

Solicitamos a la convocante completar las cláusulas con los datos correspondientes al proceso

Comentario

1) Formas y Condiciones de pago: Se solicita a la convocante agregar en el punto lo establecido el Art. 63 de la Ley N° 7021./

Respuesta: Conforme a lo observado hemos agregado el punto establecido

Artículo 63.- Contribución sobre contratos suscriptos Independientemente del procedimiento o modalidad de contratación que se hubiere empleado, las contratantes deberán retener el equivalente al 0,4o/o (cero coma cuatro por ciento), del importe de cada factura o certificado de obra, deducidos los impuestos correspondientes, que presenten a cobro los proveedores, consultores y contratistas, con motivo de la ejecución de los contratos materia de la presente ley, a fin de que estos montos sean destinados a la implementación, operación, desarrollo, y sostenimiento del Sistema de información de Contrataciones Públicas (SICP), el Registro de Proveedores del Estado, el Registro de Compradores Públicos y cualquier otro sistema de información o base de datos que esté directamente relacionado con el Sistema Nacional de Contrataciones Públicas, de conformidad con las previsiones establecidas en los reglamentos pertinentes. Los montos que sean retenidos por las contratantes en el concepto señalado en el párrafo anterior, deberán ser depositados en la cuenta habilitada tal efecto a nombre de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, dentro del plazo que se establezca en la reglamentación.

2-

2. Datos del SICP

Los bienes deben ser adquiridos a través de la tienda virtual

En virtud de la Resolución DNCP N° 1399/20 se solicita que los bienes sean adquiridos a través de la Tienda Virtual

Comentario

La Declaración Jurada remitida posee normativas derogada (Ley 2051/03, Resolución DNCP N° 4401/23), al respecto, solicitamos remita la correspondiente Declaración Jurada con normativas vigentes./

Respuesta: Se ha rectificado la Declaración Jurada.



Lic. Yolanda Servín
Directora de la U.O.C.
Encarnación
Gobierno Municipal



3-

3. Especificaciones Técnicas

Se agregaron atributos a las plantillas establecidas por la DNCP

De las Especificaciones Técnicas establecidas, se desprende que se han agregado Especificaciones Técnicas adicionales a los atributos estándar establecidos en la plantilla del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), por lo que corresponde su modificación a los efectos de que el bien o servicio a ser adquirido se adecue a la estandarización prevista.

Comentario

Observamos que el bien posee plantilla determinada aprobada por la DNCP. Favor ajustarse

Respuesta: Se ha ajustado las especificaciones según plantilla estándar.

4-

4. Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación

No se establece método de evaluación de las muestras

En lo referente a las muestras solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones solicitamos se determine específicamente bajo que métodos las mismas serán examinadas y calificadas, de conformidad a lo establecido en la Ley de Contrataciones Públicas.

Comentario

Indican "...micrones se medirán con el micrómetro..." Conforme lo indicado, consultamos a la convocante como realizará la inspección?, que prueba utilizará para ver si cumple o no cumple?, si tendrá en cuenta la resistencia, al peso humedad y/o sustancias tóxicas. Solicitamos ampliar.

Respuesta: Conforme lo indicado, **Criterios de evaluación a ser considerados, indicando las inspecciones y pruebas a aplicar:** Serán efectuadas pruebas a fin de determinar el cumplimiento efectivo de todas las especificaciones técnicas solicitadas (largo, ancho, impresión de las bolsas), también será comprobada la resistencia de las mismas, utilizando el procedimiento de llenado de agua hasta el 80% del volumen de la bolsa y levantándolo a fin de determinar si resiste sin mayores deformaciones en estructura. Además, con este procedimiento se estaría determinando si el sellado esta realizado de manera adecuada verificando si existe o no fuga de líquido. Así mismo se verificará la calidad de la impresión de las bolsas, realizando un raspado con un objeto no puntiagudo a fin de verificar que la tinta no se desprenda del plástico.

UOC/YS/HB



Lic. Yolanda Servín A.
Directora de la U.O.C